

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آزنا و برلوسکونی از پیش نویس قطعنامه آمریکا حمایت می کنند

یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

"خوزه ماریا آزنا" رئیس جمهور اسپانیا و همناي خود "سیلویو برلوسکونی" از پیش نویس قطعنامه آمریکا در مورد پذیرش سازمان ملل مبنی بر حضور نیروهای چند ملیتی در عراق حمایت می کنند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری EFE، "آزنا و" برلوسکونی" در کنفرانس مطبوعاتی بر حمایت پیش نویس قطعنامه ارائه شده به شورای امنیت سازمان ملل تأکید کردند. به گزارش این خبرگزاری آزنا گفته است که اسپانیا و ایتالیا دیدگاه مشترکی را درباره آینده عراق دارند و همچنین از نقشه راه به منظور پایان دادن به درگیری های بین فلسطین و اسرائیل حمایت می کنند. پایان پیام

جك استرا با خوش بینی اعلام کرد، امیدوار است سازمان ملل نیز همانند فرانسه و آلمان که تمایل خود را برای کار بر روی قطعنامه جدید درباره عراق اعلام کرده اند، به توافقی درباره عراق دست یابد.

یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، جك استرا، وزیر امور خارجه انگلیس در این باره اظهار داشت: «من فکر نمی کنم درخصوص واگذاری خود مختاری به مردم عراق و همچنین افزایش نقش سازمان ملل در این کشور اختلافی وجود داشته باشد.» استرا، پس از نشست پایانی وزرای امور خارجه کشورهای اتحادیه اروپایی گفت: «من امیدوارم که بتوانیم در خصوص این قطعنامه به توافق برسیم.» این در حالی است که پس از بازنگری که دولت آمریکا در قطعنامه پیشنهادی اش به سازمان ملل اعمال کرد، آلمان و فرانسه که پیش از این با این قطعنامه مخالفت کرده بودند، موافقت شان را با فعالیت بر اساس آن اعلام کردند. انتهای پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

مشاور امنیت ملی آمریکا جمهوری اسلامی را منبع تروریسم و معضلی برای آمریکا خواند

لیلی صدر (رادیوفردا): یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

مشاور امنیت ملی کاخ سفید می گوید: جمهوری اسلامی به منبع تروریسم تبدیل شده و برای آمریکا معضل دشواری به وجود آورده است. امیر آرمین (رادیوفردا): کاندالیزا رایس در گفتگو با شبکه تلویزیون FOX در روز یکشنبه تأکید کرد که ایران منبع تروریست است و ما مدام به آنها خواهیم گفت که تروریست ها را تحویل بدهند. مقام های جمهوری اسلامی اخیرا گفته اند که تعدادی از اعضای القاعده را در این کشور دستگیر کرده اند و آمریکا خواهان تحویل گرفتن آنها است. منابع آگاه می گویند که سران القاعده و از جمله سلیمان ابوغیث که کویت شهروندی وی را ملغی کرده است، در بازداشت جمهوری اسلامی به سر می برد و آمریکا خواهان تحویل گرفتن این شخص است. از خانم رایس درباره تغییر رژیم در ایران سوال شد. مشاور امنیت ملی کاخ سفید گفت که مردم ایران بارها خواست خود را به آزادی ابراز کرده اند و رئیس جمهوری آمریکا از آن خواست حمایت کرده است. خانم رایس افزود که با وجود این، در ایران انتخابات برگزار می شود و مردم در این انتخابات نظر خود را اعلام کرده اند. ما می خواهیم مطمئن شویم که همیشه از ابزارهای درست در مکان و اوضاع و احوال درست استفاده می کنیم. کاندالیزا رایس گفت که جای هیچ شکي نیست که رژیم جمهوری اسلامی نه تنها برای آمریکا که برای سایر نقاط جهان، یک معضل دشوار است. برای مثال به برنامه هسته ای آنها نگاه کنید. به نظر من سازمان بین المللی انرژی اتمی با توجه به یافته هایش در ایران حیرت زده شده و بیکه خورده است. این یک هشدار بود. حالا دارند نگاه دومی به ایران می اندازند و ما از این نگاه دوم استقبال می کنیم.

ایران در آستانه امضای پروتکل الحاقی است

سایت رویداد - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

گزارش خبری- تحلیلی و اطلاعات ویژه از آخرین تحولات در آستانه نشست فردای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین

«سیدکمال خرازی» وزیر امور خارجه روز شنبه ابراز امیدواری کرد که «جمهوری اسلامی ایران با رفع ابهامات و توضیحات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در زمان نزدیک پروتکل الحاقی را امضا کند». وی در حاشیه مراسم افتتاحیه دومین اجلاس کمیسیون مشترک ایران و سنگال در گفت‌وگو با خبرنگاران افزود: باتوجه به این که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در هفته جاری نشست خود را برگزار می‌کند و مسأله ایران نیز یکی از محورهای این نشست است، امیدواریم تصمیمات این شورا برای مسائل سیاسی نبوده بلکه به صورت فنی و حرفه‌ای باشد. در این حال، منابع آگاه به «رویداد» گفته‌اند که اواخر هفته گذشته در جلسه‌ای با حضور مسئولان عالی‌کشور، پیوستن ایران به پروتکل الحاقی تأیید شده است اما تصمیم گرفته شده که تا آخرین فرصت ممکن این امر به تعویق افتد و یا تلاش شود تا با طرح موضوع «مذاکره برای امضای پروتکل» فرصت بیشتری در این مورد، به دست آید.

از سوی دیگر، سخنگوی وزارت انرژی اتمی روسیه شامگاه جمعه باردیگر اعلام کرد که امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاح‌های اتمی از سوی ایران در مرحله اول تأمین‌کننده منافع این کشور است.

خبرگزاری اینترفاکس به نقل از این مقام روسی که نام وی را فاش نکرده، افزود: این اقدام ایران در عین حال باعث تقویت رژیم منع گسترش سلاح کشتار جمعی در جهان و همچنین هموار ساختن راه همکاری تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواهد شد. وی با اشاره به این که ایران پیشتر نیز امکان امضای پروتکل را رد نکرده است، از «آمادگی جمهوری اسلامی برای مشورت‌های بیشتر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» خبر داد. مقام روسی اعلام کرد: ایران، روسیه را در جریان آمادگی خود برای مشورت‌های بیشتر با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد امضای پروتکل الحاقی قرار داده است. این سخنگو افزود: طرف ایرانی، به ما اطلاع داده که دستور انجام مشورت‌های لازم با رهبری آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد امکان امضای پروتکل الحاقی به نماینده این کشور در آژانس یادشده را داده است.

پیشتر «محمد البرادعی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با «یوشکافیشر» وزیر امور خارجه آلمان در برلین گفته بود که مسئولان ایرانی به وی اطلاع داده‌اند که در حال فراهم کردن زمینه امضای پروتکل الحاقی به «ان.پی.تی» هستند.

در همین حال برخی منابع خبری اعلام کرده بودند که دولت‌های فرانسه، آلمان و انگلیس اخیراً با ارسال نامه‌ای به مسئولان ایرانی از آنان خواسته‌اند که پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید و گسترش سلاح‌های اتمی را امضا کند.

«کمال خرازی» وزیر امور خارجه ایران روز شنبه ارسال این نامه را رد نکرد و گفت: این گفت‌وگوها و ارسال پیام‌ها همیشه بوده است.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی جلسه خود را در روز دوشنبه به دور از اعمال نظر و فشارهای آمریکایی‌ها برگزار کند. همچنین، برخی منابع خبری روز جمعه از تلاش آمریکایی‌ها برای کشاندن پرونده فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ایران به شورای امنیت، از طریق ارائه پیشنویس قطعنامه‌ای شدیدالحن به این شورا، خبر داده بودند. که به گزارش بی بی سی آمریکا از این امر منصرف شده است. اطلاعات ویژه «رویداد» همچنین حاکی است که لابی رسانه‌ای آمریکا در تلاش است تا با انتشار برخی اخبار، اطلاعات و ادعاها در مورد فعالیت هسته‌ای ایران همزمان با آغاز به کار شورای حکام، فضای روانی - تبلیغاتی را علیه ایران تشدید کند تا در صورت نپیوستن ایران به پروتکل، زمینه طرح محکومیت ایران در این شورا فراهم شود.

در این زمینه، وزیر امور خارجه ایران در واکنش به رفتارهای آمریکایی‌ها ابراز امیدواری کرد که آمریکایی‌ها از تحت فشار قراردادن شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که قرار است دوشنبه این هفته گزارش بازرسان این سازمان را درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، در وین مرکز اتریش بررسی کند، خودداری کنند.

پرونده هسته‌ای ایران در وین

روزنامه اعتماد - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

گروه سیاسی، عظیم رجب‌پور: امروز 8 سپتامبر است، روزی که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست رسمی خود در وین، دومین گزارش از چگونگی انجام فعالیت‌های هسته‌ای در ایران را مورد بررسی قرار خواهد داد.

اگرچه از نخستین نشست این شورا (16 ژوئن برابر با 26 خردادماه سال جاری) که در آن محمد البرادعی از ایران به صراحت خواسته بود بدون هیچ قید و شرطی به بازرسان انرژی اتمی اجازه دهد تا بطور کامل و دقیق از تاسیسات هسته‌ای مشکوک در ایران بازدید به عمل آورند، تاکنون 83 روز

می‌گذرد، با نگاهی کوتاه در این مدت می‌توان به جرات این ادعا را مطرح کرد که 83 روز سپری شده برای دیپلماسی خارجی ایران، پر از التهاب و تنش و تلاش برای به سرانجام رساندن آنچه منافع ملی خوانده می‌شود، دانست.

تنش با کانادا در مورد پرونده زهرا کاظمی، دستگیری هادی سلیمانپور سفیر سابق ایران در آرژانتین، تیرگی روابط با انگلیس به عنوان کانال ارتباطی ایران با آمریکا، سفرهای خاویر سولانا مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران، کمال خرازی به چین، هند، پاکستان و کویت، ملک عبدالله به ایران، همچنین فشار افکار عمومی و کارشناسی‌های انجام شده بر سر راه دیپلماسی ایران، تلاش آمریکا برای صدور قطعنامه از سوی سازمان ملل علیه ایران و در نهایت شلیک چند گلوله به سفارت انگلیس در کمتر از یک هفته مانده به دومین نشست شورای حکام از جمله مسائل پیش روی دیپلماسی خارجی در 83 روز گذشته بوده است. اما اکنون بعد از انجام اقدامات بسیار و راههایی که دیپلماسی خارجی ایران آنها را طی کرده است، هنوز این نکته به عنوان سوال مطرح است که آیا ایران پروتکل الحاقی را امضا خواهد کرد؟ پذیرش با چه شرایطی صورت خواهد گرفت؟ نوع تعامل ایران با آمریکا و اقدامات شورای امنیت در مورد فعالیت‌های هسته‌یی ایران چگونه خواهد بود؟ آیا همه اقدامات صورت گرفته خریدن زمان برای بازنگری در آنچه انجام شده، است؟

کمال خرازی به عنوان بلندپایه‌ترین شخصیت وزارت امور خارجه روز شنبه اعلام داشت: «ایران در صورت رفع ابهام حاضر به امضای پروتکل الحاقی است.» ولی عنوان نکرد ابهامات مورد نظر او چیست؟ اگرچه سخنگوی وزارت خارجه بعد از جواب خبرنگاران گفت: ابهامات قبلاً مطرح شده است و همان حدود و دامنه کار بازرسان آژانس است. موضوعی که امیر محبیان در مورد آن می‌گوید: «برای امضای پروتکل نباید عجله کرد، مصلحت آن است که تصمیم همچنان مخفی بماند.» دکتر محبیان می‌افزاید: «ایران تاکنون یا حساب شده و براساس برنامه دقیق و یا ناخودآگاه از طریق ارسال اطلاعات متناقض توانسته است حرکت بعدی خود را در زمینه امضای پروتکل پنهان دارد ولی تصمیم قطعی بزودی آشکار خواهد شد.»

این در حالی است که ابراهیم یزدی، فعال سیاسی و عضو ارشد نهضت آزادی امضای پروتکل را یکی از بایدها می‌داند و می‌گوید: «پیش‌بینی نظر رهبران ایران برای من مشکل است اما باید بگویم ایران این کار را باید انجام دهد چرا که این پروتکل فقط برای ایران تنظیم نشده است.»

طه هاشمی یک گام فراتر رفته و معتقد است: «در اینکه ایران پروتکل را امضا می‌کند یا نه، تردید نکنید» مدیر مسوول روزنامه انتخاب ادامه می‌دهد: «اگر هم امضا کنیم مهم این است که آیا اختلافی با آمریکا داریم یا خیر؟ اگر باز اختلاف داشته باشیم آمریکا بحث دیگری را برای جنجال‌آفرینی مطرح خواهد کرد.» نماینده سابق مجلس می‌افزاید: «تردید نداشته باشیم که شورای حکام، ایران را محکوم خواهد کرد،

چرا که آمریکا بر این موضوع اصرار دارد.» وی تلاش آمریکا را برای صدور قطعنامه علیه ایران، همراهی و همکاری کشورهای دیگر بخصوص سازمان ملل علیه ایران می‌داند و معتقد است: «آمریکا تجربه تلخ عراق و افغانستان و رفتاری‌هایی که هنوز در این دو کشور دارد را فراموش نکرده است و اگر بتواند فشار جهانی را با خود همراه کند می‌تواند موفق شود.» اینک آمریکا در مقابل ایران چگونه برخوردی خواهد داشت، بحثی است که اکثر محافل بر آن اعتقادند که هرچه باشد متفاوت از برخورد آمریکا با عراق و افغانستان است. دکتر امیرمحبیان در این زمینه می‌گوید: «حدس من آن است که آمریکا

می‌خواهد ایران در فاز تحت فشار بودن باقی بماند و به مصلحت آمریکا نیست با تصویب قطعنامه‌ها ایران را به موضع قطعیت بکشاند. اگر ایران کار را یکطرفه ببیند طبعاً در مرحله دفاع از بقا، فضای داخلی را به سوی یکپارچگی خواهد برد و در این راستا بسیاری از امیدهای آمریکا برای ایجاد تغییرات دینامیک در ایران به باد خواهد رفت. پس خواهد کوشید کم‌هزینه‌ترین راهها را برگزیند. فعلاً برنامه آمریکا این

است که ۵

مه دریچه‌های امید و تنفس سیاسی ایران برای گریز از برنامه مورد نظر آمریکا را ببندد، سولانا اعلام کرد دریچه اروپا بسته شده است و روسیه نیز دریچه مطمئنی نیست.»

به اعتقاد اکثر فعالان سیاسی و محافل بین‌المللی، سفر خاویر سولانا به ایران بازگو کننده نکات بسیار حساسی در تصمیم اتحادیه اروپا در قبال ایران است. سولانا که باید او را آخرین نماینده اتحادیه اروپا

قبل از گزایش شورای حکام در مورد ایران دانست، در سفر خود به ایران گفته بود که در صورت امضا نکردن پروتکل باید منتظر خبرهای بدی برای ایران بود. آنچه بعد از پایان گفت‌وگوهای سولانا با مقامات ایران بیشتر نمود پیدا می‌کرد، گفت‌وگو از موضعی بالا در مقابل ایران بود. بطوری که امیر محبیان سفر سولانا به ایران را ادامه و پرده دوم حرکت و سفر جک استراو برای اعمال فشار به ایران و کاهش

نگرانی اسرائیل در زمینه تاسیسات هسته‌یی ایران می‌داند. نایب رییس انجمن روزنامه‌نگاران مسلمان، دلیل این سخن خود را انتقال مستقیم نتیجه مذاکرات و تحلیل سولانا از روحیه و نظرات رهبران ایران به مقامات اسرائیلی می‌داند و می‌گوید: «به همین خاطر سولانا بعد از ایران به اسرائیل رفت.» عضو

شورای سردبیری رسالت معتقد است، سفر سولانا وارد آوردن شوک به ایران بود. وی می‌گوید: «تحولات چند روز آینده موفقیت سولانا را در وارد آوردن میزان این شوک نشان خواهد داد.»

ازسوی دیگر شلیک به سفارت انگلستان اقدامی بود که می‌تواند روابط ایران با انگلیس را در شرایط بحرانی کنونی مخدوش سازد. اینکه این اقدام از سوی چه کسی یا چه گروه یا سازمان و نهادی انجام گرفته است موضوعی است که هنوز افکار عمومی از جواب دادن به آن قاصر است. به گونه‌یی که تنها

اظهار نظر رسمي تاکنون از سوي آصفی، سخنگوي وزارت خارجه صورت گرفته است که به خبرنگاران گفت: «این مساله در حال پیگیری است.»

اما طه هاشمی این اقدام را اقدامی بسیار مشکوک می‌داند و معتقد است که حتی اگر این کار از سوي نیروهای داخلی انجام شده باشد، باز هم بسیار مشکوک و زیر نظر انگلیس است. مدیر مسوول «انتخاب» این اقدام را وسیله‌ی برای توجیه اقدامات تند انگلیس در چند روز گذشته می‌داند و می‌گوید: «انگلستان به دنبال يك بهانه بود تا خود را توجیه کند.»

ابراهیم یزدی نظری بر خلاف این موضوع را مطرح می‌کند. او با زیر سوال بردن این مساله می‌گوید: «با توجه به ساختار قدرت در ایران این ادعا که نمی‌دانند چه کسی به سفارت تیراندازی کرده است، مسخره به نظر می‌رسد.» این فعال سیاسی می‌افزاید: «هنگامی که ایران، انگلستان را متهم می‌کند که در قضیه سلیمانپور و بازداشت وی دست داشته است چطور همزمان به سفارت انگلستان تیراندازی می‌شود. همه می‌دانند که جناح‌هایی از درون سیستم حاکم دست به چنین کارهایی می‌زنند. اما این وظیفه سفارت انگلیس نیست که در مورد وابستگی عناصر شلیک کننده به سفارت سخن بگوید و طبیعی است که پیامدهای این اقدام مشکل شدن کانال ارتباطی ما با امریکا است.» عضو ارشد نهضت آزادی می‌افزاید: «برخی معتقدند که انگلیس چنان در ایران فعال مایشاء است که می‌تواند جمعی را وادار کند که به سفارت انگلیس حمله کنند تا روابط انگلستان را با ایران محدود کنند. گویندگان این مساله از يك طرف قدرت عمل انگلیس را در ایران بالا می‌برند و از طرف دیگر دولت ایران را با تمام سازمان‌های امنیتی، اطلاعاتی خودش به آن اندازه ناکارآمد می‌دانند که عناصر نفوذی و یا افراد اغفال شده می‌توانند دست به چنین کاری علیه منافع ملی بزنند، چنین تصویری از حادثه با واقعیت‌ها تطبیق نمی‌نماید.» اگر چه اکثر فعالان بر این باورند که اقدام انگلستان هیچگاه به موازات اقدامات امریکا نیست و این اقدام در شرایط حساس و بحرانی در دیپلماسی خارجی ایران روی داده است اما آنچه مسلم است این نکته است که بی‌گمان در صورتی که گزارش شورای حکام هم علیه ایران نباشد فشارها کاهش نخواهد یافت. اما در اینجا این سوال مطرح است که چه راه‌حلی می‌تواند راهگشا باشد و منافع ملی ما را در این بحران دیپلماتیکی که ایجاد شده تامین نماید. سوالی که ابراهیم یزدی با دیدی انتقادی به آن می‌نگرد و می‌گوید: «در حالی که تعداد قابل توجهی از دانشجویان و فعالان سیاسی در ایران بازداشت هستند و در شرایطی بسر می‌برند که خانواده‌های آنان از وضعیت آنها خبری ندارند و یا حتی به برخی از آنان اجازه داده نشده با خانواده‌های خود تماس بگیرند، وزیر خارجه کشور ما براحتی از تهران به لندن زنگ می‌زند و با سلیمانپور در زندان صحبت می‌کند و او را دلداری می‌دهد که مقاومت نماید. این گونه رفتارهای دولت ایران در خانواده بین الملل با شهروندان ایران قابل قبول نیست.» وی معتقد است: «اگر دولتمردان ایران در رفتار خود تجدیدنظر نمایند فشار به ایران همچنان افزایش خواهد یافت.» اما طه هاشمی معتقد است: «متأسفانه با اقدامات ناشیانه و ناپیای که در عرصه بین المللی صورت گرفته، سعی شده است تا چهره زشتی از ایران به نمایش درآید مثل مرگ زهرا کاظمی.»

وی معتقد است «امروز امریکا مهمترین سرمایه‌ی که دارد فاصله گرفتن مردم از حاکمیت است. مساله‌ی که موجب موفقیت امریکا در عراق شد.» هاشمی می‌افزاید: «فکر می‌کنم نظام باید با مردم آشتی کند همان چیزی که در دوم خرداد انجام داد. باید چرخش نظام به نحوه مدیریت در داخل نظام انجام گیرد.» وی بهترین اقدام دیپلماسی را، ادامه همان راه‌حل مذاکره منطقی توصیف کرد. دکتر یزدی نیز معتقد است: «می‌توانم بگویم فرصت بشدت برای ایران کم است و ایران فرصت زیادی ندارد. اما اگر ایران بخواهد فرصت تاثیرگذاری داشته باشد که می‌تواند داشته باشد، باید در داخل ایران مقامات مسوول رفتار خود را مدنی و مطابق با قانون اساسی و بیانیه حقوق بشر و منشور سازمان ملل و معاهدات بین المللی کنند. حتی کمیسیون حقوق بشر اسلامی که توسط فوه قضاییه کشور ایجاد شده بود از عدم رعایت حقوق بشر در ایران ناراضی است و اعتراض می‌کند. ایران با قبول تغییر در رفتار خود می‌تواند در فرآیند کاهش فشار بین المللی بسیار موثر باشد.»

اعلام آمادگی مقامات رسمی ایران برای مذاکره پیرامون امضای پروتکل الحاقی که از سوي آنان بلندترین گام ایران در جهت خواست جامعه جهانی برای روشن شدن انجام فعالیت‌های هسته‌ی ایران است را باید به فال نیک گرفت. اما اینکه تصمیمات جهانی و نوع تعاملات ایران با غرب از يك سو و بازی با برگ‌های مانده از سوي مقامات دیپلماتیک ایران از سوي دیگر تا چه میزان دانش و فناوری هسته‌ی صلح‌آمیز را برای ایران به ارمغان خواهد آورد یا نه موضوعی است که می‌بایست زمان به آن پاسخ دهد.

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

القاعده، گروه‌های جدید تروریست در بغداد تشکیل داده است

یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

منابع آگاه از حضور رهبران القاعده در بغداد و تشکیل گروه‌های تروریست جدید خبر داده است. به گزارش سرویس بین الملل اپلنا، منابع آگاه اظهار کردند که رهبران و اعضای القاعده در برخی از کشورهای همسایه سعی در نفوذ به عراق، به منظور حمله به نیروهای آمریکایی را دارند.

به نوشته روزنامه "الشرق الاوسط" چاپ لندن، بعضی از رهبران القاعده از جمله "سیف العدل"، "سعد بن لادن"، سلیمان ابوغیث "و" ابومصعب الزرقاوی" که واشنگتن وی را حلقه وصل بین القاعده و صدام می‌داند به ایران پناه برده‌اند. پایان پیام

سخنگوی القاعده: القاعده هیچ نقشی در انفجار نجف و دیگر انفجارها در عتبات عالیات نداشت یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

شبکه‌ی خبری العربیه، با پخش یک نوار صوتی جدید منسوب به گروه القاعده اعلام کرد، ترور آیت‌الله محمد باقر حکیم توسط آمریکا و صهیونیست‌ها صورت گرفته است؛ زیرا آنها از ارتباط وی با ایران بسیار نگران بودند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی العربیه، عبدالرحمن نجدی که در این نوار صوتی خود را به عنوان سخنگوی گروه القاعده معرفی می‌کرد، ادعا کرد: «آمریکا و صهیونیست‌ها از ارتباط آیت‌الله محمد باقر حکیم با ایران و تأثیر این کشور بر عراق نگران بودند؛ به ویژه آنکه آنها بیم آن داشتند که دولتی مانند دولت ایران در عراق تشکیل شود.» سخنگوی القاعده ادامه داد: آمریکا و رژیم صهیونیستی از اینکه ایران وزنه‌ی سنگینی در عراق و منطقه بدست بیاورد، نگران بودند.

سخنگوی القاعده هم چنین ادعا کرد: «گروه القاعده هیچ نقشی در انفجار حرم امام علی (ع) و دیگر انفجارات در عتبات عالیات و هم چنین ترور آیت‌الله محمد باقر حکیم و دیگر مراجع و شخصیت‌های دینی ندارد و این عملیات جنایت‌آمیز را آمریکا و صهیونیست‌ها سازماندهی و انجام داده‌اند.» در این نوار صوتی مطرح شده است که آمریکا و صهیونیست‌ها این اقدامات را با هدف ایجاد اختلاف میان شیعیان و اهل سنت انجام می‌دهند تا از بوجود آمدن این اختلافات بهره‌برداری کنند. سخنگوی القاعده که پخش این نوار را به مناسبت فرا رسیدن سالگرد حادثه‌ی 11 سپتامبر دانست، مدعی شد: «اسامه بن لادن و ملا عمر در حال حاضر در افغانستان هستند و تمام حملات اخیر علیه نیروهای آمریکایی را رهبری می‌کنند.»

وی هم چنین بیان داشت: «اگر نفاق جامعه‌ی بین‌المللی و سانسور رسانه‌های خبری نبود، ملت اسلام از میزان خسارت‌هایی که القاعده به آمریکا وارد ساخته است، مطلع می‌شد.» انتهای پیام

خبرگزاری رویتر گزارش داد، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواهد خواست تا ابهاماتی را که در خصوص برنامه‌های ساخت سلاح‌های هسته‌پیش وجود دارد؛ برطرف کند. یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری رویتر با اعلام مطلب یاد شده به برگزاری اجلاس آتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین اشاره کرده و افزود: با این حال قطعنامه‌ی پیشنهادی آمریکا درباره‌ی اعمال تحریم‌های احتمالی از سوی شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران، در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با حمایت‌های چندانی مواجه نشده است.

رویتر در ادامه اعلام کرد: «کنت بیل، نماینده‌ی آمریکا در اجلاس سازمان ملل در وین اظهار داشته بود که اکثر اعضای آژانس انرژی اتمی، تقویت و گسترش حوزه‌ی فعالیت آژانس را خواستار شده‌اند تا به این وسیله دسترسی کامل به پرونده‌های هسته‌پیش ایران ممکن شود.

این خبرگزاری همچنین به نقل از برخی دیپلمات‌های سازمان ملل گزارش داد: با این حال به نظر می‌رسد دورنمای مساعدی برای تصویب قطعنامه‌ای قابل انعطاف با اکثریت نظر اعضای آژانس وجود داشته باشد.

رویتر در خاتمه به نقل از این دیپلمات‌ها اعلام کرد: به نظر می‌رسد محمدالبرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تصویب قطعنامه‌ای مدون که براساس آن از ایران خواسته شود؛ تا همکاری کاملی با آژانس داشته باشد، حمایت خواهد کرد. انتهای پیام

پیشرفت طرح های اتمی ایران

رادیو آلمان - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

برلین: طبق گزارشات منتشر شده از سوی آژانس خبری فرانسه، به نقل از گزارشی از روزنامه آلمانی تاگس اشپیگل، که در برلین منتشر می‌شود، در حال حاضر در ایران یک گروه، متشکل از ۷۰ تا ۹۰ دانشمند، سرگرم تولید بمب اتمی هستند. این روزنامه گزارش داده است که جمهوری اسلامی ایران اخیراً اقدام به خرید دکمه‌های اتصال فشار قوی از اروپا کرده است. از این دکمه‌های اتصالی می‌توان در کلاهک‌های اتمی بهره گرفت. همچنین آمده است که ایران اقدام به تهیه دوربین‌های فوق العاده سریع و ابزارهای مولد اشعه ایکس کرده است. گفته می‌شود که با کمک این ابزارها می‌توان انفجارهای آزمایشی را مورد تحقیق قرار داد. از این گذشته، ایران سرگرم تحقیق بر روی مواد منفجره مخصوصی است که بوسیله آنها می‌توان کلاهک‌های اتمی را فعال ساخت.

چشم انداز طرح درخواست آمریکا از هیئت مدیره آژانس بین‌المللی برای جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی به جنگ افزارهای هسته‌ای

لیلی صدر (رادیوفردا): یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

به گزارش روزنامه ساندي تلگراف چاپ لندن، با بالا گرفتن نگراني نسبت به برنامه اتمي ايران که گفته مي شود، ايران مي تواند ظرف دوسال یک سلاح اتمي توليد کند، آمریکا درنشدت روزدوشنبه سازمان بين المللي انرژي اتمي در وين، خواستار آن خواهد شد از اقدامات ايران براي دستيابي به بمب اتمي جلوگیری به عمل آید.

امير آرمين (راديو فردا): ساندي تلگراف در گزارش خود نوشت آمریکا درخواست جلوگیری از اقدامات ايران براي دستيابي به بمب اتمي را درنشدت ویژه سازمان بين المللي انرژي اتمي در وين مطرح خواهد کرد. اين نشست براي بررسي گزارش 10 صفحه اي محمد البرادعي رئيس اين سازمان درباره برنامه اتمي تشکيل مي شود.

واشنگتن پيشتر از کشف آثاري از اورانيوم غني شده در جريان نمونه برداري از خاک يکي از تاسيسات اتمي به کلي سري ايران در ماه ژوئيه گذشته عميقا ابراز نگراني کرده بود. آقای البرادعي در گزارش خود به فهرستي از موارد نگران کننده درباره برنامه اتمي ايران که از سوي بازرسان تسليحاتي سازمان ملل متحد مطرح گرديده اشاره کرده است. با اين حال ايران همچنان مي گوید برنامه اتمي اين کشور مسالمت آميز و براي توليد صنعت برق اتمي است.

بازرسان تسليحاتي به ویژه نسبت به فعاليت هاي جاري در تاسيسات اتمي نطنز که حاوي تجهيزات پيچيده اي براي غني ساختن اورانيوم به منظور توليد اسلحه است، ابراز نگراني کرده اند. با وجود آن که پنج سال از احداث تاسيسات اتمي نطنز مي گذرد، مقامات ايراني در سال جاري وبه دنبال افشاي وجود چنين تاسيساتي از سوي مخالفان ايران در تبعيد، موضوع تاسيسات نطنز را به اطلاع سازمان بين المللي انرژي اتمي رسانند.

در گزارش آقای البرادعي همچنين به تاسيسات آب سنگين واقع در اراک اشاره شده است که بازرسان تسليحاتي سازمان ملل متحد معتقدند مي تواند براي توليد اورانيوم مورد استفاده قرار گيرد. آقای البرادعي در گزارش خود نتيجه گيري کرده است شماري از مسائل مهم به ویژه در رابطه با برنامه غني ساختن اورانيوم وجود دارد که حل نشده است و نياز به تصويب یک قطعنامه را دارد.

با اين حال مقامات آمریکا نگران آن هستند آقای البرادعي که پيشتر نيز خواستار آن شده بود وقت پيشتري به بازرسان تسليحاتي سازمان ملل متحد براي پيدا کردن سلاح هاي کشتار جمعي صدام حسين داده شود، اهميت کشف تاسيسات اخير در ايران را ناچيز جلوه داد. یک مقام آمريکائي که در زير نظر گرفتن برنامه اتمي ايران مشارکت دارد، گفت تفاوت بزرگ ميان عراق و ايران در اين است که ايرانيان اکنون توانائي توليد یک بمب اتمي را ظرف دوسال دارند. وي گفت وقت آن فرا رسیده است که ايرانيان مقاصد واقعي خود را روشن سازند.

ساندي تلگراف در گزارش خود افزود با وجود آن که آقای البرادعي اذعان دارد ايرانيان چند بار موانعي در راه دسترسي بازرسان تسليحاتي سازمان ملل متحد به تاسيسات سري خود به وجود آورده اند، با اين حال معتقد است بايد وقت پيشتري به ايرانيان داده شود که طبق پيمان منع گسترش سلاح هاي اتمي به تعهدات خود عمل کنند. مقامات آمریکا بيم آن دارند بسياري از کشورهای اروپائي عضويت مديره 35 نرفي سازمان بين المللي انرژي اتمي که قراردادهاي بازرگاني پرسودي با ايران دارند، از موضع آقای البرادعي حمايت کنند.

هشدار ايران به آژانس بين المللي انرژي اتمي

جمشيد بزرگر - بي بي سي - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

محمد خاتمی، رئيس جمهوری اسلامی ايران، روز یکشنبه، 7 سپتامبر، هشدار داد که برخورد سياسي شورای حکام آژانس بين المللي انرژي اتمي با فعاليت هاي هسته ای ايران می تواند مشکل آفرين باشد.

آقای خاتمی در دیدار خداحافظی سفیر سوئد در تهران تاکيد کرد اگر در نشست روز دوشنبه، 8 سپتامبر، فقط بررسي هاي فنی و حقوقی صورت گيرد، مشکلی ايجاد نخواهد شد، اما برخورد سياسي و بهانه گيري هاي به گفته وي بی جا می تواند مشکل آفرين باشد. شورای حکام آژانس بين المللي انرژي اتمي قرار است روز دوشنبه، 8 سپتامبر، به بررسي گزارش بازرسان اين سازمان درباره برنامه ها و فعاليت هاي هسته ای جمهوری اسلامی ايران بپردازد. نتايج اين نشست، حائز اهميت فراواني براي جمهوری اسلامی است که در ماه هاي اخير از سوی آمریکا و اتحاديه اروپا براي پيوستن بدون قيد و شرط به پروتکل الحاقی پيمان منع گسترش جنگ افزارهاي هسته ای تحت فشار بوده است.

دور تازه فشارها بر ايران پس از آن آغاز شد که محمد خاتمی، سال گذشته در آستانه سالگرد پيروزي انقلاب سال 1357، خبر از آن داد که اين کشور به پيشرفت هاي چشمگيري در عرصه فن اوری هسته ای دست يافته است.

آمریکا همواره ابراز نگرانی کرده که جمهوری اسلامی ايران درصد دستيابی به بمب اتمي است و تلاش هاييش براي توليد برق و استفاده صلح آميز از انرژي اتمي، صرفا پوشششی براي پنهان نگه داشتن مقاصد نظامی است.

اما ايران به طور قاطع چنين اتهاماتی را تکذيب کرده و بر حق طبيعی خود براي بهره مند شدن از دستاوردهای صلح آميز و غير نظامی فن اوری هسته ای تاکيد کرده است.

آقای خاتمی روز یکشنبه نیز یک باردیگر تصریح کرد ایران کاملاً مخالف توسعه سلاح های کشتار جمعی است و به هیچ وجه قصد دستیابی به این سلاحها را ندارد و فقط می‌خواهد چرخه سوخت و صنعت صلح آمیز هسته ای را در اختیار داشته باشد.

به همین دلیل، تصمیمات شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند از اهمیت فراوانی برای آینده برنامه های هسته ای ایران و نحوه برخورد کشورهای منتقد این برنامه ها برخوردار باشد. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز در همین زمینه روز یکشنبه، 7 سپتامبر گفت امیدوار است که این نشست به دور از هر انگیزه سیاسی به کار حرفه ای و تخصصی خود بپردازد. سخنگوی وزارت امور خارجه در گفت و گو با خبرنگاران افزود باید حق مشروع ایران برای استفاده صلح آمیز از فن آوری هسته ای به رسمیت شناخته شود و وظایف دیگر کشورها در ایفای مسئولیت هایشان روشن گردد.

وی در عین حال تاکید کرد این کشور مذاکره درباره پیوستن به پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را آغاز کرده و باید تاریخی برای امضای این پروتکل تعیین شود. به این ترتیب، در حالی که ایران از یک سو آمادگی خود را برای پیوستن به پروتکل الحاقی اعلام کرده، همزمان و در آستانه تشکیل نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، به این آژانس هشدار داده است که از آنچه که آن را برخورد سیاسی با مساله برنامه های اتمی ایران خوانده، بپرهیزد.

هرچند، رییس جمهوری ایران توضیحی درباره مشکلاتی که می تواند در غیر این صورت ایجاد شود ارایه نکرده، اما گمان می رود که ایران خواهان آن است که مراجع مسئول بین المللی نه تنها اتهامات مطرح شده علیه این کشور را نپذیرند، بلکه حق ایران برای ادامه برنامه های اتمی اش را نیز به رسمیت بشناسند.

از اظهارات مقامات جمهوری اسلامی چنین برمی آید که ممکن است در صورتی که این حق نادیده گرفته شود، در تصمیم خود مبنی بر امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای تجدید نظر کنند.

اگرچه میزان فشاری که از سوی اتحادیه اروپا و آمریکا بر جمهوری اسلامی وارد می شود و پیامدهایی که این فشارها، بویژه با توجه به شرایط منطقه ای و داخلی می تواند برای کل حاکمیت جمهوری اسلامی به همراه داشته باشد، عملاً این احتمال را منتفی ساخته که ایران از پیوستن به پروتکل الحاقی سرباززند

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مقابله با بی ثباتی حاکم بر عراق

رادیو آلمان - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

سربازان متشکل در يك واحد نظامی بریتانیایی مستقر در پایگاهی واقع در قبرس به عراق منتقل شده و بر آند تا با استقرار در بصره وظایف امنیتی خود را در آنجا دنبال کرده و بر میزان و دامنه کنترل در عراق بیافزایند. بدین ترتیب شمار سربازان بریتانیایی مستقر در عراق به ۱۰ هزار و ۶۰۰ نفر بالغ خواهد شد. این در حالی است که دولت بریتانیا با توجه به بی ثباتی سیاسی حاکم بر عراق پس از جنگ بر آن است تا بر شمار سربازان خود در عراق بمیزان ۲۰۰۰ نفر دیگر بیافزاید. سربازان واحدهای نظامی نیروی اشغالگر در عراق همه روزه یا شاهد حمله به خود بوده و یا ناظر وقوع خرابکاری در عراقند که عملاً مانع از انجام وظایفشان میگردد. از زمان اعلام پایان جنگ در عراق در اول ماه مه تا کنون ۱۱ سرباز بریتانیایی مستقر در عراق کشته شده اند. این در حالی است که تعداد تلفات جانی نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا در همین مدت زمان به ۶۷ نفر میرسد. وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفیلد در جریان دیدار خود از بغداد در ارتباط با بی ثباتی حاکم بر عراق چنین گفته است: «بجای آنکه مردم عراق با انگشت نیروهای نظامی موتلف را نشان داده و مقصر بی ثباتی حاکم بر این کشور بدانند، باید خود برخیزند و مسئولیت تامین امنیت کشورشان را برعهده گیرند.» وزیر دفاع آمریکا همچنین احتمال اعزام سرباز بیشتر به عراق از سوی ایالات متحده را منتفی دانست. باید خاطر نشان ساخت که در شرایط کنونی شمار سربازان آمریکایی مستقر در عراق بالغ بر ۱۳۰ هزار نفر میشود. گفته میشود که ایالات متحده آمریکا بر آن است تا از نیروهای شبه نظامی عراق برای حراست از مرزهای کشور بهره گیرد. گروههای مسلح کرد و شیعه میبایست پیش از هرچیز مرزهای عراق با ایران حراست نمایند. این خبر از سوی روزنامه عراقی الصباح منتشر شده است که روزنامه ای است که هزینه هایش توسط ایالات متحده آمریکا تامین میگردد. به گزارش این روزنامه، شورای حکومتی موقت عراق و وزیر دفاع آمریکا، دونالد رامسفیلد بر سر این موضوع به توافق رسیده اند. بر اساس این توافق قرار است کنترل مرزهای شمالی عراق با ایران برعهده پیشمرگه های کرد قرار گیرد. حال آنکه نیروهای شیعه کنترل مرزهای جنوبی با ایران را برعهده خواهند داشت. در ارتباط با حملات مستمری که به واحدهای نظامی نیروهای اشغالگر صورت میگیرد، آمریکاییان مدتهاست که بر این باورند که نیروهای وابسته به القاعده از مرزهای شرقی عراق به داخل خاک این کشور نفوذ میکنند. واگذار کردن مسئولیت کنترل مرزها به پیشمرگه های مسلح مخالف سیاست نخستین آمریکا در عراق است. آمریکا پس از سقوط رژیم صدام حسین از

سیاست خلع سلاح همه نیروهای شبه نظامی عراق جانبداری میکرد. آمریکا بمنظور کاهش بی ثباتی سیاسی حاکم بر عراق بر آن است تا ظرف یکسال شمار نیروهای پلیس و ارتش عراق را دو برابر نموده و به یکصد هزار نفر برساند. از آن گذشته، هم اینک کارشناسان آمریکایی و عراقی سرگرم ایجاد یک سازمان امنیت در این کشور هستند.

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

ضرب الاجل برای خلع سلاح شیعیان عراق
یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

همزمان با اعلام خبر واگذاری تامین امنیت شهرهای مذهبی عراق به سپاه بدر (شاخه نظامی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق) سخنگوي تفنگداران دریایی آمریکا در نجف از مهلت آمریکا برای خلع سلاح شبه نظامیان شیعه در شهرهای عراق خبر داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، کاپیتان ادوارد لوفلاند گفت: ائتلاف تا شنبه آینده برای خلع سلاح شبه نظامیان شیعه که در پی انفجارهای نجف (که در روز ۲۹ اوت گذشته به وقوع پیوست) در خیابانهای شهرهای مناطق مرکزی عراق مستقر شده اند، مهلت داده است. این سخنگوي نظامی آمریکایی خاطرنشان کرد: پس از این تاریخ آنها را خلع سلاح و در صورت مقاومت، دستگیر و زندانی خواهیم کرد. به گفته ادوارد لوفلاند، ائتلاف از شورای حکومت انتقالی عراق درخواست کرده تا تمام شبه نظامیان به صورت داوطلبانه و پیش از پایان مهلت خلع سلاح شوند.

مداخله رژیم ایران در عراق

یکی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق درخصوص پیشنهاد ایران برای مشارکت در برقراری امنیت در عتبات عالیات اظهار داشت: موافقت با این پیشنهاد بعید به نظر می‌رسد.

یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی القبس - چاپ کویت - ابراهیم جعفری، رییس سابق شورای حکومت انتقالی عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه افزود: مسائل اساسی وجود دارد که موافقت با شرکت ایران در حفظ امنیت عتبات عالیه را ناممکن می‌سازد. جعفری افزود: عراقی‌ها از شرکت دادن نیروهای خارجی در عراق برای حفظ امنیت خودداری می‌کنند و هیچ یک از کشورهای هم جوار از این قاعده مستثنی نیستند؛ زیرا ورود این نیروها به عراق منجر به بحرانی شدن روابط آنها با این کشور خواهد شد. جعفری در ادامه اظهار داشت: موضع عراق در برابر ترکیه نیز مانند ایران است اگرچه استقرار نیروهای ترکیه در عراق از حساسیت بیشتری نسبت به ایران برخوردار است. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 16 شهریور

پی بی سی - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

کیهان و انتخاب با عنوانهای بزرگ «عقب نشینی آمریکا» گزارشهای مربوط به نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را منعکس کرده و از مخالفت کشورهای عضو جنبش عدم تعهد با طرح آمریکا به عنوان پیروزی بزرگی برای ایران یاد کرده اند.

به نوشته **رسالت** اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به شکست آمریکا گفته است که دولت آمریکا می خواهد قطعنامه ای علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل مطرح کند.

به نوشته **رسالت**، آقای هاشمی با تأکید بر اینکه همه دشمنان ایران به غضب الهی دچار می شوند گفته است که آمریکا در باتلاق عراق گرفتار شده و راهی جز خروج از آن ندارد.

آفتاب یزد و **شرق** دو روزنامه صبح تهران این سخن وزیرخارجه ایران را با اهمیت یافته اند که گفته است دولت ایران بزودی پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزار هسته ای را امضا خواهد کرد. به نوشته **آفتاب یزد** الهه کولایی نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی گفته است که اگر قبل از پایان نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، ایران پروتکل الحاقی را امضا نکند و اعتمادی در کشورهای جهان به وجود نیاید پرونده ایران به شورای امنیت می رود و آن مراحل برای ایران دشوارتر و نامطلوبتر خواهد بود.

یاس نو با اشاره به جوی که محافظه کاران در داخل کشور بر سر امضای پروتکل الحاقی ایجاد کرده اند و عملاً کشور از توان کارشناسی و عقلانیت خود محروم مانده نوشته است که این فضا به معنای ایجاد سیاست تکصدایی در ارتباط با مسائل مهم خارجی است.

سرمقاله **یاس نو** با اشاره به اینکه کشور در شرایط حساسی برای تصمیمگیری تاریخی قرار دارد نوشته این موضوع چون با امنیت ملی گره خورده امکان بحثهای کارشناسی بر سر آن وجود ندارد.

شرق به عنوان آخرین خبر از مسکو نوشته مذاکرات ایران و روسیه در مورد نیروگاه هسته ای بی نتیجه ماند و دو طرف نتوانستند درباره تاریخی برای امضای قرارداد بازپس‌دهی سوخت نیروگاه بوشهر به توافق برسند.

پیش از این مقامات روسی اعلام کرده بودند که تنها به دنبال امضای قراردادی که مطابق آن ایران بپذیرد که سوخت مصرف شده در نیروگاه هسته ای بوشهر به روسیه بازگردانده شود در عملیات راه اندازی آن نیروگاه در تاریخ موعود شرکت می کنند.

یک هفته بعد از بحرانی که در روابط ایران و بریتانیا پدید آمد و در حالی که روزنامه ها خبر داده اند که سفیر ایران در لندن به محل مأموریت خود بازگشته و روابط دو کشور حالت عادی به خود گرفته است روزنامه های منسوب به محافظه کاران به انتقاد از دولت بریتانیا ادامه می دهند.

جمهوری اسلامی در سرمقاله خود با نقل سخنان نخست وزیر بریتانیا که گفته بود ما فریب ایرانیها را نخواهیم خورد آن را توهینی مستقیم به جمهوری اسلامی خوانده و در پاسخ نوشته این دولتهای بریتانیا هستند که سیاست فریب و نیرنگ را دنبال می کنند.

اعتماد که به دلیل گزارشهایش درباره روابط تهران و لندن با انتقاد شدید **کیهان** روبرو شده است در گزارش اصلی خود به بررسی واکنش محافظه کاران در مقابل تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران پرداخته و نوشته روزنامه ای که درخواست بازداشت سفیر بریتانیا را مطرح کرده بود بعد از این تیراندازی آن را کار دستگاههای اطلاعاتی غرب دانست.

اعتماد در پایان گزارش خود پرسیده که آیا ایران در شرایطی که زیر فشار روزافزون بین المللی قرار دارد مایل به از دست دادن کانالی ارتباطی با جهان غرب است؟ و برآستی تاوان شکست دیپلماسی دولت خاتمی را چه کسانی خواهند پرداخت؟

یاس نو در پاسخگویی به تبلیغات ضدانگلیسی مخالفان دولت نوشته اگر فرض آنان را صحیح بدانیم که انگلستان در این شرایط حساس برای قطع روابط با ایران بسترسازی می کند آن گاه این سوال مطرح می شود که دیپلماسی ایران باید در پاسخ چه روشی در پیش گیرد.

به نوشته داوود محمدی در **یاس نو** محافظه کاران رفتار و تبلیغاتی در روزهای اخیر علیه سیاست تنشزدایی دولت خاتمی در پیش گرفته اند که جز به معنای بحرانسازی به هر قیمت ممکن نیست.

رسالت در صدر اخبار خود از نامه اکبر اعلمی نماینده مجلس به لرد تمپل موریس رییس شورای پارلمانی دوستی ایران و بریتانیا خبر داده که در آن نوشته شده دستگیری هادی سلیمانپور دیپلمات ایرانی در لندن کاری سیاسی است و موجب تجدید خاطرات تلخ گذشته می شود.

آقای اعلمی که رییس ایرانی کمیسیون پارلمانی دوستی ایرانی و بریتانیاست به نوشته **شرق**، در نامه به همتای انگلیسی خود تأکید کرده است که دستگیری سفیر سابق ایران در آرژانتین دارد تمام رشته های دوستی دو کشور را به یکباره پاره می کند.

یک هفته پس از اعلام محدودیتهای جنسی برای پذیرش دانشجویان دختر در رشته های پزشکی به نوشته **یاس نو** رییس جمهور در دستوری صریح خواستار آن شد که این محدودیتها لغو شود.

طرح محدود کردن تحصیل دانشجویان دختر در رشته های پزشکی که محافظه کاران آن را تأیید می کنند با این استدلال همراه است که چون دختران امکان کار در مناطق محروم ندارند تربیت بیش از اندازه آنان موجب کاهش تعداد پزشکان و خدمات درمانی در مناطق دور و محروم کشور می شود.

اصلاح طلبان در پاسخ این طرح را نشانه های عقب افتادگی و وجود روحیه مردسالاری در میان تصمیم گیرندگان دانستند و در هفته گذشته بحثهای تندی در این باره در مطبوعات دو جناح مطرح شد تا سرانجام به نوشته **یاس نو** رییس جمهور به صف مخالفان طرح پیوست و دستور جلوگیری از اجرای آن را صادر کرد.

یاس نو تنها روزنامه امروز است که متن بیانیه انجمن استادان دانشگاههای کشور را چاپ کرده که در آن با اشاره به نقص حقوق بشر، دخالتهای نهادهای پلیسی و امنیتی در دستگیری دانشجویان و ناامن بودن فضای دانشگاهها هشدار داده شده است.

در بخشی از بیانیه انجمن اسلامی مدرسین دانشگاهها آزادی هاشم آغاچری استاد دانشگاه، رفع تعقیب دانشجویان و تضمین آزادیهای قانونی مطبوعات و فعالیتهای انتشاراتی تقاضا شده و آمده است تأمین نشدن این خواستها موجب کاهش مشارکت مردم و تضعیف امنیت ملی کشور می شود.

استادان دانشگاهها از اینکه نامه های نمایندگان مجلس و دلسوزان نیروهای سیاسی که برای رهبر جمهوری اسلامی نوشته شده بدون پاسخ مانده انتقاد کرده و نوشته اند: "این گونه فشارها و مسدود کردن همه راهها احساس امید به بهبود اوضاع را به فراگیر شدن یأس اجتماعی تبدیل کرده است".

سه روز پس از لغو حکم اعدام عاملان قتلهای زنجیره ای در کرمان از سوی دیوان عالی کشور ابراز مخالفت با این نظر عالیترین نهاد قضایی کشور ادامه دارد و نویسندگان مختلف در مقالات خود می نویسند از شرایط فضایی کشور در مقابل اقدامات خودسرانه ای که به بهانه تکلیف شرعی صورت می پذیرد ابراز نگرانی می کنند.

انتخاب در مقاله ای به قلم علی شکوهی، محق دانستن افراد عادی به تشخیص مهدورالدم دانستن آدمها باعث می شود سنگ روی سنگ بند نشود و معلوم نیست قاضی دیوان عالی کشور خودش راضی به تعمیم چنین وضعیتی باشد.

در این مقاله به ماجرای دانشجویان نویسنده نشریه موج و هاشم آغاچری اشاره کرده که کسانی

سرخود و قبل از محاکمه آنها را مهدور الدم می خواندند و رهبر جمهوری اسلامی به آنان اعتراض کرد و آنها را از اعمال خودسرانه بازداشت.

نشریه دانشجویی موج حدود پنج سال پیش متن نمایشنامه ای را چاپ کرده بود که مقامهای قضایی ایران محتوای آن را توهین به امام دوازدهم شیعیان تعبیر کردند و نویسنده نمایشنامه و سردبیر آن نشریه دانشجویی را به مجازات زندان محکوم کردند.

روز شنبه، محمد صادق آل اسحاق رئیس یکی از شعبه های دیوان عالی کشور هم به نقض حکم اعدام کسانی که در کرمان چند تن را به جرم بی توجهی به اصول دینی مهدور الدم خوانده و آنها را کشته بودند اعتراض کرده و آن را غیرشرعی و غیرقانونی خوانده بود.

روزنامه های هوادار محافظه کاران در روزهای اخیر درباره تصمیم جنجالی دیوان عالی کشور سکوت کرده اند

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد- روزنامه اعتماد - دوشنبه 17 شهریور 1382 - 8 سپتامبر 2003

شاه در دیدار اواخر سال 1325 با ملامصطفی همچنین دستور داده بود ملا را به دیدن دانشکده افسری، کارخانه های اسلحه سازی ارتش و سربازخانه ها ببرند و تانکها و توپهای ارتش ایران را به او نشان بدهند. گرچه ملامصطفی به شاه قول داده بود درباره پیشنهادهای او بیندیشد و پاسخ مساعد دهد، پس از بازگشت به کردستان نظرش تغییر کرد و تصمیم گرفت به جای ماندن در ایران به عراق بازگردد و در بارزان مستقر شود. اما هر دو ارتشهای ایران و عراق به تعقیب او پرداختند و ملامصطفی، در اوایل سال 1326، پس از راهپیمایی بسیار طولانی در طول مرزهای ایران و عراق و ایران و ترکیه، ناچار شد به شوروی برود و از آن کشور تقاضای پناهندگی کند.

طی دوازده سال، از 1946 \ 1325 تا 1958 \ 1337 همواره سخن از این گفته می شد که کردهای بارزانی به نیرویی تهاجمی پارتیزانی کمونیست تبدیل شده اند، اما وقتی در سال 1958 \ 1337 ملامصطفی، زیر فشار افکار عمومی کردها به ژنرال قاسم، از تبعیدگاه خود خواسته اش در شوروی به عراق بازگشت، نه تنها کمونیست نشده بود، بلکه از شوروی و کمونیست ها به کلی مایوس و سرخورده شده و به عنصر ناسیونالیست تمام عیاری استحاله یافته بود.

ژنرال بارزانی که درجه ژنرالی خود را در جریان جنگ ها و بطور خود جوش به دست آورده بود در اوایل دهه 1970 \ 1349 متوجه آمریکا و ایران شد و از این دو دولت، برای مبارزه با بعثی ها، کمک خواست. ایران از سال 1350، کمک های خود را به سوی ملامصطفی و از طریق مرزهای کردستان روانه ساخت و عراق را با مشکلی بزرگ روبرو کرد.

ملا مصطفی، چه به وسیله نماینده ساواک و چه به وسیله نماینده اطلاعات و ضد اطلاعات ارتش، پیامهایی برای شاه فرستاد و با یادآوری خاطره خوش دیدار چند ساعته و پذیرایی شاه از او در قصرش در سال 1325، خواهان ارسال کمک های نظامی ایران شد. شاه پس از مشاوره با برخی از نظامیان و مقامات بلند پایه کشور، تقاضای او را انجام شدنی دانست و یگان هایی از ارتش ایران به مرز گسیل شدند و حتی توپچیان نظامی در لباس کردی به شمال عراق رفتند.

در خاطرات علم، وزیر دربار شاه، جا به جا به این کمک ها اشاره می شود. کمک ها از سال 1349 یا 1350 تا 1354 ادامه یافت و تنها پس از دیدار دوستانه شاه و صدام حسین در الجزیره و موافقت نامه ای که امضا شد، شاه دستور داد توپخانه و ادوات زرهی ایران از عراق به داخل کشور کشیده شوند و به ملا مصطفی و شمار فراوانی از رزمندگان او اجازه داد به خاک ایران بیایند و در این کشور اقامت کنند.

نوار ویدئویی که اصابت هواپیماهای جت را به مرکز تجارت جهانی نشان می دهد

رادیو آمریکا - یکشنبه 16 شهریور 1382 - 7 سپتامبر 2003

تنها نوار ویدئویی که اصابت هواپیماهای جت را به مرکز تجارت جهانی نشان می دهد، در آستانه دومین سالگرد حملات تروریستی یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ آماده شده است.

روزنامه نیویورک تایمز که نوار را در اختیار دارد روز یکشنبه گزارش داد پاول هلواوا یک مهاجر چک که کارگر ساختمان سازی است این تصاویر بی نظیر را گرفته است. این تصاویر فقط اولین هواپیمایی را نشان می دهد که به برجهای درقلو اصابت کرد.

محققان فدرال که هنوز در حال بررسی فروریختن ساختمان ها هستند می گویند که این نوار ویدئویی سرعت پرواز جت را هنگام اصابت به ساختمان نشان می دهد. این نکته می تواند به ما کمک کند بفهمیم چرا برجها فروریختند. و چگونه می توانیم ساختمان سازی های آینده را در برابر چنین وقایع فاجعه آمیزی حفظ کنیم.

آقای هلواوا، که در زمان وقوع حادثه در داخل ماشینش در حال رانندگی در بروکلین بود به طور تصادفی دور بین ویدئویی اش را هنگام اصابت جت به سوی مرکز تجارت جهانی گرفته بود.

او و دوستانش (در حالیکه از عمق فاجعه بی خبر بودند از اسکله نیویورک از طریق تونل عبور کردند و به سوی منتهن ادامه دادند). و زمانی که دومین جت مسافری ربنده شده از بالای سر آنها عبور کرد و

خودش را در توده ای از آتش وانفجار به دومین برج زد آقای هلاوا و دوستانش در چند قدمی مرکز تجارت جهانی بودند.

نگاهی به تاریخچه، ساختار و نحوه عملکرد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

نزدیک به یکسال است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در میان رسانه‌های منطقه‌ای و بویژه رسانه‌های خبری ایران جایگاه خاصی پیدا کرده است و طی ماه‌های اخیر روزی نبوده که خبر یا مطلبی درباره این آژانس در محافل جامعه ایران خصوصا مطبوعات نبوده باشد. با این وجود هنوز اطلاعات اندکی در خصوص ساختار این آژانس و نیز نوع عملکرد و مکانیزم‌های درونی فیزیکی و ماهوی این آژانس بصورت ناشناخته باقی مانده است.

به گزارش دفتر مطالعات بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یا (International Atomic Energy Agency) در سال 1957 با توافق 18 کشور به عنوان نهادی مستقل از سازمان ملل متحد تشکیل شد.

تشکیل این آژانس به تبع سخنانی بود که در 1953 آیزنهاور، رئیس جمهور وقت آمریکا در کنفرانس اتم برای صلح در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کرد و پیشنهاد داد که یک نهاد بین‌المللی برای کنترل سلاح‌های اتمی تشکیل شود. (1) این پیشنهاد در زمانی مطرح شد که آمریکا خود سلاح اتمی در اختیار داشت و حتی تنها کشوری بود که از آن استفاده کرده بود ضمن اینکه کشورهای دیگر نیز به شدت در مسیر دستیابی به این سلاح حرکت می‌کردند و حتی برخی از آنها به این سلاح دسترسی پیدا کرده بودند.

با اینکه اصولا این آژانس از سازمان ملل مستقل است و رسماً و عملاً فعالیت‌های آن در چارچوب جداگانه‌ای صورت می‌گیرد، اما مصوبات و گزارش‌های آن برای مجمع عمومی و شورای امنیت سند معتبری محسوب می‌شوند که می‌توانند براساس آنها به تصویب قطعنامه‌های لازم بپردازند. مقر این سازمان در وین پایتخت اتریش قرار گرفته است و مأموریت اصلی آن ارتقا استفاده‌های صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و مدیریت برنامه‌های بازرسی، حسابرسی و کنترل منابع هسته‌ای که مجموعاً تحت لفظ بازرسی و نظارت مطرح می‌باشند، اعلام شده است. طبق اساسنامه‌ی این سازمان نظارت و بازرسی یاد شده برای تضمین این امر صورت می‌گیرد که مواد هسته‌ای برای تولید سلاح‌های اتمی به کار نروند. امروزه بازرسان آژانس بیش از 800 تاسیسات هسته‌ای را در 110 کشور تحت بازرسی و نظارت دارند، اما علیرغم این نظارت و بازرسی آژانس هیچ‌گونه اقتدار مستقلی برای نظارت بر برنامه‌های هسته‌ای کشورهای که به معاهده‌ی منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ای نپیوسته‌اند، ندارد. به علاوه آژانس فقط می‌تواند بر تاسیساتی نظارت کند که کشورها به آن اجازه بازرسی دهند؛ علیرغم این که نظارت آژانس بر فعالیت‌های هسته‌ای عراق از سال 1992 فعالانه و موثر بوده است، اما در موارد دیگر تا خود کشورها به آژانس اجازه ندهند، که از تاسیسات هسته‌ایشان بازرسی کند، آژانس قادر به اعمال زور و نقض عدم تمایل کشورها نیست. به عنوان مثال، آرژانتین، برزیل، هند، رژیم صهیونیستی و پاکستان تاکنون به آژانس برای نظارت و بازرسی از تاسیسات هسته‌ای خود اجازه نداده‌اند و حتی معاهداتی چون معاهده منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ای را نیز امضا نکرده‌اند. (3) در حال حاضر 131 کشور جهان عضو آژانس می‌باشند که بیشترین عضویت‌ها نیز در همان سال‌های اولیه تشکیل آژانس بوده است؛ به طوری که پس از آن با فواصل زمانی چند سال فقط یک کشور به عضویت این سازمان درآمده است.

آژانس سه ارگان مرتبط باهم دارد:

الف) شورای حکام

ب) کنفرانس عمومی که شاخه قانونگذاری آژانس می‌باشد
ج) دبیرخانه که مسوول اجرا و عملیاتی کردن مصوبات است

* شورای حکام:

شورای حکام سالانه پنج‌بار تشکیل جلسه می‌دهد. این شورا متشکل از 35 عضو است که جلسات آن در ماه‌های مارس، ژوئن، دو جلسه در ماه سپتامبر که قبل و بعد از جلسه سالانه کنفرانس عمومی تشکیل می‌شود و جلسه پنجم که در ماه دسامبر سریعاً بعد از جلسه کمیته همکاری و پشتیبانی تکنیکی آژانس تشکیل می‌شود.

شورای حکام در جلسات خود درباره گزارش‌های آژانس، برنامه‌های آژانس، بودجه آژانس و درخواست‌های عضویت توصیه‌هایی به کمیسیون عمومی می‌کند. همچنین این شورا توافقنامه‌های نظارت و بازرسی و استانداردهای ایمنی آژانس را نیز تصویب می‌کند و اختیار انتصاب رئیس آژانس را دارد؛ البته در صورتی که کمیسیون عمومی این انتصاب را تصویب و تایید کند. در واقع می‌توان شورای حکام را قوه مجریه و کنفرانس عمومی را قوه مقننه آژانس دانست. (3)

* کنفرانس عمومی

جلسات کنفرانس عمومی آژانس سالی یک بار تشکیل می‌شود. وظیفه اصلی این کمیسیون تصویب گزارش‌ها، برنامه‌ها، بودجه آژانس که از طرف شورای حکام به این کنفرانس ارجاع می‌شود؛ و همچنین تصویب پذیرش هرگونه درخواست عضویت می‌باشد. کنفرانس عمومی طی جلسه سالانه درباره‌ی

خط مشی‌ها و برنامه‌های آژانس و موضوعات مختلفی که توسط شورای حکام، رییس و دولت‌های عضو مطرح می‌شوند؛ به بحث و گفت‌وگو می‌پردازد. هیات‌های نمایندگی دول عضو نیز هر ساله در جلسه کنفرانس سخنرانی کوتاهی دارند. (4)

* دبیرخانه

دبیرخانه آژانس نیز مسوول اجرای برنامه‌ها و مصوبات نهادهای تصمیم‌ساز آژانس است. رییس آژانس مسوول دبیرخانه است که برای یک دوره چهار ساله انتخاب می‌شود. رییس فعلی آژانس، محمد البرادعی است که در اول سپتامبر 1999 به این سمت منصوب شده است. رییس آژانس شش معاونت دارد که هر کدام مسوول قسمت خاصی هستند. (5)

در راستای تحقق بخشیدن به وظیفه اصلی آژانس که نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ی کشورهای و ممانعت از ساخت سلاح‌های هسته‌ی است؛ در سال 1968 معاهده منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ی (NPT) تدوین شد که در سال 1970 به مرحله اجرا درآمد. کشورهای عضو این معاهده آژانس را به عنوان ضامن اجرای مواد معاهده در نظر می‌گیرند. براین اساس بازرسان آژانس این حق را دارند که با اجازه دولت‌های عضو به صورت مرتب و برنامه‌ریزی شده از تاسیسات هسته‌ی آنها دیدن کنند و بر مکان‌هایی که متعلق به مواد هسته‌ی و تاسیسات هسته‌ی می‌باشند؛ نظارت داشته باشند. این بازرسان ابزارهای نصب شده در این تاسیسات از جمله دوربین‌های مداربسته و پلمپ‌ها را بررسی می‌کنند و نوع مصرف مواد هسته‌ی را تحت آزمایش قرار می‌دهند؛ بازرسان مزبور پس از انجام بازرسی‌ها گزارش‌های خود را جداگانه به دولت مربوطه و آژانس و در صورت حاد شدن مساله به مجمع عمومی و شورای امنیت سازمان ملل جهت اقدامات بین‌المللی ارایه می‌دهند.

روند بازرسی‌های آژانس پس از جنگ خلیج فارس در سال 1991 با بازرسی از برنامه‌های هسته‌ی احتمالی عراق شدت گرفت و تا امروز نیز ادامه دارد. در اواخر سال 1996 شورای حکام تصمیم به ایجاد یک کمیته دایم برای مذاکره درباره برقراری یک ابزار قانونی برای اعمال موثرتر اقتدار آژانس گرفت. این کمیته درباره متن پروتکل الحاقی برای تضمین هرچه بیشتر توافقنامه‌های دول عضو و آژانس به بحث پرداخت که نهایتاً این پروتکل در ماه مه 1997 به تصویب شورای حکام رسید؛ طبق پروتکل الحاقی که موسوم به پروتکل 2+93 نیز می‌باشد؛ دولت‌ها موظف به فراهم کردن اطلاعاتی برای آژانس درباره تمامی جنبه‌های چرخه سوخت هسته‌ایشان، تحقیق و توسعه مرتبط با چرخه سوخت هسته‌ی و تمام تاسیسات و تکنولوژی‌های هسته‌ی، طرح‌های بلندمدت توسعه چرخه سوخت هسته‌ی و دسترسی گسترده و آسان آژانس به برنامه‌ها و تاسیسات هسته‌ایشان می‌باشند. (6)

با وجود همه این امکانات و فرصت‌های نظارتی، آژانس هنوز با چالش‌های جدی‌ی در ممانعت از تولید و تکثیر سلاح‌های هسته‌ی توسط کشورهای مواجه است؛ این چالش را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد (اول) هنوز این مساله که کشورها مرجع نهایی تصمیم‌گیری درباره این هستند که آژانس از تاسیسات هسته‌ی آنها بازرسی کند؛ مانع عمده‌ی بر سر راه بازرسی‌های مطمئن، آشکار و غیرمخفی از تاسیسات و فعالیت‌های هسته‌ی کشورها می‌باشد. براساس همین مانع است که هند و پاکستان به سلاح هسته‌ی دست یافتند و تاکنون به آژانس اجازه بازرسی از تاسیسات هسته‌یشان را نداده‌اند. دوم) توسعه تکنولوژی‌کی از جمله توسعه و گسترش سریع تکنولوژی‌های رایانه‌ی به کشورها اجازه می‌دهد که برنامه‌های نظامی و هسته‌ی خود را ناملموس‌تر پیگیری کنند؛ که این امر موفقیت بازرسی‌های آژانس را در یافتن واقعیت‌های مربوط به نوع فعالیت هسته‌ی کشورها مشکل‌تر می‌سازد. (7) اما در پس جدی یا غیرجدی عمل کردن آژانس در مقابل کشورها اراده قدرت‌های بزرگ خصوصاً آمریکا در شرایط پس از جنگ سرد است، که نقش بسیار زیادی در ایجاد حساسیت زیاد بر روی یک کشور و نادیده انگاشتن یک کشور دیگر دارد. در این رابطه مثال بارز مورد رژیم صهیونیستی است که به دلیل حمایت‌های آمریکا با اینکه زرادخانه‌ی عظیم هسته‌ی دارد، اما تاکنون از تن دادن به بازرسی و حتی امضای معاهده‌ی منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ی سرباز زده است.

منابع:

www.departments.oxy.edu-1

www.munfw.org -2

www.departments.oxy.edu -3

IbId -4

IbId -5

usinfo.state.gov -6

www.departments.oxy.edu -7